cum grandi foetu non majus habeat pondus quam initio pullationis. Plane alia est ratio in mammalibus. Ova eorum una cum foetu ipso incrementum capiunt & vesicula umbilicalis sacco vitelli respondens perparva est, ita ut vix primis temporibus nutritioni foetus suppeditet.

Dubitari nequit, discrimin in ea re positum esse, quod in ceteris animalium classibus, antequam ipse foetus fit, materia qua aletur foetus in corpore matris separatur et in ovo conditur, in mammalibus autem hoc sensim fit, dum fit ipse foetus. Admiranda est in ea re natura, quae ita providit, ne gravida mammalia per totum graviditatis tempus idem onus sustinere cogerentur, quod proximis ante partum diebus. Hoc autem fieri non potuit, nisi si via inter uterum & foetum propatula & aperta servaretur. Quare quum ova ceterorum animalium vel extra vel intra matris corpus soluta jaceant, mammalium ova corpori matris ita affixa sunt, ut fluida & aëriformia hac via libere & intromitti & remitti possint. Quod tamen nonnisi propriis organis fieri, ibi positis ubi utero adhæreat ovum, præter exspectationem nostram observari certe non potest, & in horum organorum anatomia eruenda tota spes nostra versari videtur, si tenebras, quibus respiratio & nutritio foetus mammalium etiamnunc involuta sunt, dissipare cupimus.

Tale organon placenta est vel quæ in certis mammalium ordinibus placentæ munere funguntur partes. Earum structuram ut perlustremus, ab ungulatiorum & pinnatorum ordinibus ordiri liceat, ut deinde ad unguiculatorum ordines progrediamur.

§ 2.

In ruminantium cotyledonibus quomodo ovum cum utero cohæreat, jamdiu perspectum exploratumque est. Villi chorii, qui, et ipsi villis ramifications obsiti, pulcherrime plumosi apparent, in cotyledonibus a tunicæ mucosæ uteri incrassatæ fossulis ramifications arcte, velut a vaginis, includuntur. Quum villi tum vaginæ, quibus undique circumcinguntur, in superficie qua se invicem tangunt rete habent vasorum capillarium for-

mæ valde variæ*), in illis sanguinem foetus, in hisce sanguinem matris ducens. Dua hæcce retia nusquam quidem anastomosi jungi, ita ut alterum alterius haberi possit continuatio, nullus jam est anatomicus qui ignoret; quid quod ne immediate quidem se invicem tangunt, sed & hic & illic tunica epidermatica rete tegit, illic scilicet tunica quam *Cuvier* & a *Baer* corticalem, recentiores plerique, auctore cl. *Burdachio*, exochorion nominarunt, hic epithelium tunicæ mucosæ uteri. Quin etiam secretum mucosum utramque superficiem interjacet, licet minime in vivis animalibus vel in recens mactatis tanta, quanta est pluribus post mortem præterlapsis diebus. Quæ omnia nil tamen obstare possunt, quin partes liquidae vel aëriformes ab unius retis sanguine in sanguinem alterius transeat. Nonne etiam tunica mucosa canalis alimentarii, in cuius rete capillare tot fluida absorbentur, & epithelio & muco obducta est? Nonne idem de tunica mucosa pulmonum valet, in cuius systemate vasculoso tanta prævalet commutatio partium aëriformium cum aëre ambiente?

§ 3.

In ruminantibus igitur structuram organorum, quæ placentæ vicibus funguntur, cotyledonum scilicet, satis perspectam esse, dubitari vix potest. Idem vero de iisdem organis in *utero suillo* valere, quis est qui neget, cui disquisitiones ill. *Baerii***), innotuerint?

Cotyledones suibus desunt. Si qui contrarium dixerint, vel etiam-nunc dicant, id inde sine dubio factum est vel fit, quod corpuscula rotunda, quorum legio in ovi superficie sparsa invenitur, & de quibus infra fusius sermo erit, pro talibus perperam vindicata sunt. Quod a vero tam alienum

*) C. *Haulik* de nexu inter foetum & matrem Vindeb. 1850. 4. pag. 4-9.

**) Untersuchungen über die Gefässverbindung zwischen Mutter und Frucht in den Säugthieren. Ein Glückwunsch zur Jubelfeier Sömmerrings. Leipzig 1828. Fol. pag. 4-5 & 14.

est, ut tota potius ovi superficies præter illa ipsa loca, quæ ab illis obser-
dentur corpusculis, cotyledonum vicibus fungatur. Hisce enim locis exceptis
quum tota ovi tum uteri superficies plicis occupata est minusculis, quæ illic
villis chorii, hic parietibus cellularum uteri in cotyledonibus vaccinis re-
spondere, anatomica docet earum dispositio. Sic enim sibi obversæ sunt
plicæ ovi & uteri, ut singulæ semper inter duas oppositæ superficieï ex-
cipiantur, ad modum digitorum, quum junguntur manus. Quid quod secun-
dum observationes ill. *Baerii* ultimo graviditatis tempore dispositio longe
similior etiam evadit ei, quam in cotyledonibus supra descripsimus. Jun-
guntur plicæ uterinæ, quæ semper transversales sunt ad axin cornu uteri,
plicis intermediis sic ut cellulas jam forment, quum antea valles apertas
formaverint; mutantur contra plicæ chorii, quarum margo liber semper
dentatus fuit, quum dentes crescendo multo longiores fiant, in villos cel-
lulis uterinis adaptatos. Unam cotyledonem per totam ovi superficiem
extensam esse tum diceres. Si vero jam ex forma plicarum analogia
cum cotyledonibus appareat, anatomica earum dispositio eidem sententiae
omnino favet. In cotyledonibus nimirum illa, ni fallor, peculiaris sta-
tuenda est structura, qua fit, ut rete capillare sanguinem foetus dicens
latissime sparsum atque extensem, undique tamen reti materni sanguinis
proxime adrepat. Quodsi in cotyledonibus ruminantium fit, in plicis illis
ovi & uteri suilli non minus fieri ipsa contemplatio earum docet, si arteriæ
& venæ prius massa colorata impletæ fuerint. Plicæ autem per totam fere
superficiem ovi & uteri confertissime sparsæ, in illis modo locis chorii,
quibus corpuscula ista insident, nec non in iis, quæ in tunica mucosa uteri
iis opposita sunt, non inveniuntur.

Duos uteros suillos simul cum ovis examinans, quorum vasa a cl.
Ibsenio, amicissimo meo in omnibus fere disquisitionibus quæ siphonis
usum requirunt collaboratore, faustissima manu impleta sunt, in plicis illis
minusculis chorii & tunicae mucosæ uterinæ rete capillare sæpius admiratus
sum. In singulis plicis arcum microscopii ope observavi, marginem denta-

tum eorum fere sequentem, & cum reti inter duas plicarum superficies sparso multifarias anostomoses efficientem.

Ceterum inchorio suillo plura strata distinguenda sunt, ab cl. *Bae-*
rio jam descripta. Exochorion, quod ante ultimum graviditatis tempus fa-
cile abstrahere licet, in utrisque, quos examinavi, uteris suillis perspicue
observavi. Endochorion autem ipsum tunicæ mucosæ speciem obtulit, cu-
jus in superficie internali (mucosæ scilicet opposita) rete illud capillare pro-
serpsit. Rami arteriosi & venosi non capillares huic tunicæ vix adhæ-
rebant sed in tela cellulosa valde laxa, materiaque albuminosa imbuta
stratumque proprium densem formante, siti erant. Si vasa chorii minus
perfecte massa colorata impleta sunt, ita ut majores quidem rami eo tur-
geant, rete capillare autem minus, stratum hujus endochorio intime inhæ-
rens & in plicas ipsas intrans vix pro reti agnosces sed pro parca massæ
coloratæ parte in tela cellulosa extravasata habebis. Sic initio dubius hæ-
rebat in priore quem observavi utero suillo, postea felicioribus tentami-
nibus melius edocutus.

§ 4.

Rarissimam occasionem *delphini gravi* recens defuncti inquirendi
diu jam exspectabam, quum die quinto Junii hujus anni mihi annunciatum
est, in pago piscatorio "Skovshoved", unum miliare et dimidium ab Hafnia
distante, delphinum phocænam captum esse femineum, et, ut opinabantur,
gravidum. Sine mora me ipse eo contuli, infaustum autem nuntium accepi,
delphinum, ante quatuor dies jam captum et mortuum, ob putredinem inci-
pientem eodem die, ablata cute cum panniculo adiposo, in mare abjectum
esse simul cum foetu fere maturo, qui incisione cutis rudi manu facta
prolapsus esset. Quo nuntio licet omnia infaustissima apparerent, nolui
tamen omnem spem abjecere. Mare ibidem parum profundum est et per
mille forsan passus vadousum. Coelum simul serenum, marisque superfi-
cies laevis erat, quare non nimis adhuc læsas et corruptas partes Neptuno
fortasse eripi posse sperans præmium proposui, si quis cadaver quamvis

laesum mihi e mari protraheret. Piscatorem in mare igitur procedentem oculis attentis sequens, optimum omen jam accepi quum foetum duos pedes longum protrahentem eum viderem, maximo autem gaudio commotus sum, quum non modo truncum matris, sed etiam ex abdomine ejus dilacerato panniculum colore intense rubro propendentem et in aqua marina fluctuantem prospicerem, qui jam e longinquo pro chorio salutatus est. Prospere igitur factum est, ut quod abjecisse se opinabantur, id in aqua salsa et pura servaverint.

Et uterus et chorion admodum quidem dilacerata sunt, sed tamen vasa eorum a cl. *Ibsenio* solita fortuna iunpleta. Superficies chorii valde rugosa est, nec rugae, quamquam in diversas partes trahuntur, deleri possunt. Ab villis tota fere occupatur, primo intuitu tam confertim, ut plane iis occultetur. Villi tamen accuratius examinati intervallis dimidiæ fere lineæ separati occurrunt; verum nec formam plicarum, ut in suibus, nec conorum plumbosorum, ut in vaccis, habent, sed potius florum brasicae botrytis, petiolis scilicet angustis insidentes, coronam multifarie ramificatam et globosam gerentes. Qua ex forma jam facile colligi potest, apices vel potius coronas eorum multo propiores sibi invicem esse quam bases. Quæ propinquitas eo magnopere augetur, quod chorion superficiem minime planam, sed valde rugosam offert. Rugae chorii in facie externæ recessus offerunt truncis majoribus vasorum umbilicalium, nec extendi possunt, nisi si stratum firmum telæ cellulosæ quo junguntur sustuleris et simul ramos anastomoticos inter truncos illos et rete capillare abruperis. Villi magnitudine valde variant. Majores una fere linea e superficie chorii prominentes coronam diametri quartæ forsitan lineæ partis habent; plerique autem longe minores sunt; in rugarum vallibus minimi inveniuntur, pro abortivis ni fallor habendi. Rete capillare pulcherrimum in coronis villorum adest; quamvis numerosi sint ramorum apices rotundati, singulis tamen non simplices ansæ vasculosæ, sed retia plurimas maculas gerentia insunt.

Etiam uteri superficie interna rugosa est, chorii superficie adaptata, minime tamen tam fortiter quam illa, in profundas ejus valles igitur non omnino penetrans. Cellulosa apparet. Vaginas scilicet habet villis nuper descriptis accommodatas, ut in cotyledonibus ruminantium pars uterina villis chorii. Villi igitur ovi delphini quum non conici, sed globosi truncatique sint, vaginæ eorum non angustæ sed amplæ sunt, ita ut cellularum speciem præ se ferant, et tota superficies uteri cellulosa vel cibrosa apparet. Cellularum forma valde irregularis. Interdum quadratæ vel triangulares sunt, interdum rotundatæ, sæpius oblongæ unum punctum elevatum irregulariter radiatim circumstantes. Vasa hujus superficie nonnullis locis tam perfecte massa rubra impleta erant, ut nihil unquam hujus generis perfectius viderim. Licet jam per plures menses spiritu vini servata, tamen etiamnunc nudis oculis inspecta quasi cinnabari obtecta rubet. Sub microscopio tamen ruborem nonnisi vasis capillaribus inhærente facile apparet. Hæcce autem, si superficiem externam spectas, retia formant certæ cujusdam figuræ. E ramis minoribus scilicet oriuntur minusculi rami quasi petioli, glomera complanata vasorum capillarium velut folia gerentes, quorum costas vasa capillaria plurima fere parallela imitari videntur. Non tamen nisi e vasis capillaribus constant glomera, nec usquam coeci fines eorum nec dilatationes exstant. Glomera singula singulis coronis villorum chorii respondere ut credam animus valde inclinat, licet id probare nequeam.

§ 5.

Itaque si accuratiores insuper disquisitiones ill. *Haulik* (l.c.) in ovo equi, cameli, ovis balænæque mecum reputem, in mammalium ungulatorum et pinnatorum familiis jam patere mihi via videtur, qua fit permutatio illa sanguinis materni et sanguinis foetus. Villi chorii, sive habent formam conorum plumosorum, sive plicarum sive glomerum, semper duplicaturæ sunt chorii vasculosi, fossulis tunicæ mucosæ uteri quasi vaginis inclusæ; semperque rete capillare sanguinem foetus gerens undique in villorum superficie proserpit, alio tunicæ

mucosæ uteri reti, sanguinem maternum conduceante, undique comitatum. Transitus materiarum liquidarum seu aëriformium ex uno reti capillari in alterum fit, licet dupli epithelio et muci parca quantitate alterum ab altero separatum sit.

§ 6.

Jam vero ad *unguiculatorum ordines* sese convertit disquisitio nostra.

Nova horum organorum ratio hic nobis occurrit. Formam externam quidem si spectas, talem vix suspicaris. Ipsa placenta humana formâ orbiculari a cotyledonibus ruminantium longe minus discrepare videtur quam e. gr. plicae suillæ; quare etiam plurimi anatomici cotyledones vaccinas medium tenere locum inter placentam humanam et organa in pachydermatibus ejusdem vicibus fungentia censem. Structuram vero si spectas, aliter sese habet res, quod jam ex sequentibus concludi potest.

Cotyledones ruminantium in partu in uterinam remanentem et foetalem exeuntem partem discedunt, absque ulla vasorum ruptura, quoniam vasa uteri cum parte abeunte omnino non cohærent. Partum igitur nulla sequitur hæmorrhagia, et in utero diu post observari possunt partes cotyledonum uterinæ. Simili omnino modo fieri in suis et delphinis ex supra allatis patet, aliter vero fit in homine. Uterus parturiens hic totam abstrudit placentam, rumpuntur vasa uterina, hæmorrhagia matris oboritur, interdum sat gravis vel etiam lethalis, nisi forti contractione uteri sedata; nec pars uterina placentæ, cujuscunque est formæ et structuræ, in utero, sed in placentâ abstrusa quærenda est. Ipsa inspectio placentæ differentiam in eo præcipue positam esse monstrare videtur, quod sanguis maternus, cuius cum sanguine foetali commutatio fit, non in ipsius tunicæ mucosæ vasis capillaribus continetur, sed in vasis tunicæ caducæ, in graviditate obortæ et in partu cum placentâ abeuntis. Quod quum non modo in homine et simiis, sed etiam in mammalibus rapacibus fieri videatur, placentas horum animalium, quamvis et structura et forma varient, omnes tamen

ad veras placentas, quarum typum typο cotyledonum ruminantium oppositum placenta humana constitueret, referendas esse vix dubitari posse semper credidi. De gliribus incerta mihi res videbatur, quod forsan molestius tulisse, nisi de ipsa placenta humana permulta etiamnunc restarent incerta et accuratiore examine indigentia.